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[Bomholt.] 
tredie betænkning, om demokratisering af 
den højere uddannelse, omfattende de ikke- 
akademiske uddannelser. Betænkningen kan 
forventes færdiggjort i løbet af maj måned. 
Betænkningens hovedprincip, som det er 
udarbejdet af et nedsat udvalg, knytter sig 
til princippet i studenterbetænkningen om 
en kombineret legat- og låneordning, således 
at der for uddannelse under y2 års varighed 
normalt ikke regnes med ydelse af støtte, 
at der for uddannelse med 2 års varig- 
hed normalt regnes med lån, og at der for 
uddannelse med mere end 2 års varighed 
regnes med lån og legater. Såfremt denne 
betænkning havde foreligget for folketings- 
udvalget, ville udvalget givet have gjort 
den til genstand for drøftelse, og der ville 
formentlig være fremkommet en vejledende 
udtalelse i betænkningen. Nu beder jeg den 
højtærede minister drage omsorg for, at 
denne betænkning, hvis indhold har nær 
berøring med vort forslag, bliver genstand 
for omhyggelig overvejelse såvel i ministeriet 
som i den kommende fondsbestyrelse. 

Alfred Jensen: Det stillede ændringsfor- 
slag kan den kommunistiske gruppe gå ind 
for. Det forekommer os nok, at det er et 
noget krævende navn til det unge menneske, 
om man kan udtrykke det sådan. De midler, 
der stilles til rådighed gennem denne 홢Ung- 
dommens uddannelsesfond", er jo ikke af 
et sådant omfang, at man egentlig kan sige, 
at  navnet dækker den virksomhed, fonden 
kommer til at. udøve, men vi går ind for 
navnet og håber så, at man med tiden vil 
vinde frem til at stille de midler til rådighed, 
der er nødvendige. 

Jeg forstod af ordførerens udtalelser, at 
der er mulighed for, at fondens bestyrelse 
vil blive suppleret med to repræsentanter 
for den studerende ungdom, en repræsentant 
for den akademiske ungdom og en for den 
ikke-akademiske. Får man en sådan løsning 
på spørgsmålet, er i og for sig det nået, som 
vi tilsigtede med vort ændringsforslag. Jeg 
håber, at når nu ordføreren for udvalget har 
overvundet sine betænkeligheder ved at tage 
repræsentanter for de studerende ind i 
bestyrelsen, vil også ministeren overvinde 
sine betænkeligheder og udnytte den bemyn- 
digelse, der findes i § 3 til at supplere besty- 
relsen op. ; . 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Ændringsforslaget (se foran) 
vedtoges- uden afstemning. ' 

Lovforslagene som helhed sattes derefter 
til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Forslag til lov om ændring i lov om tipning 
vedtoges enstemmigt med 114 stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive 
oversendt til landstinget. 

Forslag til lov om , den ved lov nr. 230 af 
27. maj 1950 om ændring i lov om tipning 
af 9. juni 1948 oprettede studiefonds forvalt- 
ning og virksomhed 
vedtoges enstemmigt med 117 stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive 
oversendt til landstinget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Fortsættelse af forespørgsel til udenrigsmini- 
steren af Hans Hedtoft, Elgaard, Jørgen Jør- 
gensen (Ullerup), Jørgen Jørgensen (Lejre) 
og Viggo Starche. 

Forhandlingen genoptoges. 

Ordføreren for forespørgerne (Hans 
Hedtoft): I anledning af de. bemærkninger, 
jeg gjorde om den tale, som formanden for 
Sydslesvigsk Forening, hr. Bøgh-Andersen, 
har holdt i Flensborg, sagde den højtærede 
udenrigsminister til mig, at vi dog måtte 
være enige om, at sydslesvigerne skulle være 
suveræne i deres politik og selv måtte give 
udtryk for, hvad de ønsker med hensyn til 
skolerne; det må f. eks. også gælde, selv- 
bestemmelsesretten. Den højtærede minister 
mente, at Bøgh-Andersen vel nærmest 
havde tænkt på spørgsmålet om Tysklands 
remilitariserìng., 

Jeg vil hertil gerne bemærke, at et pro- 
blem soin" selvbestémmelsesrettén næppe 
har været i Bøgh-Andersens tanker, da han 
formede sine ord, 홢 thi princippet om selv- 
bestemmelsesretten er vi jo ganske enige 
om, så her kan der ikke blive tale om, at 
Danmarks og sydslesvigernes politik vil 
krydses. Hvad Tysklands remilitarisering 
angår, vil sydslesvigernes holdning sandsyn- 
ligvis mere afspejle den individuelle reaktion, 
end den vil være udtryk for dansksindede 
sydslesvigeres samlede opfattelse. 

Nej, Bøgh-Andersen gav sin udtalelse 
om en selvstændig dansk sydslesvigsk ak- 
tion så bred en basis, at jeg tror, der var god .- 


